

決算説明資料



2006. 2. 7



目 次

2005年度第3四半期決算

- 業績概要（前年同期対比） 1
- セグメント別売上高 2
- セグメント別営業利益 3
- 特別損益 4
- 比較貸借対照表 5
- 主要グループ会社業績動向 6

業績概要（前年同期対比）

単位：億円

	05年度3Q (9ヶ月累計)	04年度3Q (9ヶ月累計)	増 減	増減率
売 上 高	10,978	9,480	1,498	15.8%
営 業 利 益	884	770	114	14.8%
経 常 利 益	1,092	923	169	18.3%
(うち持分法利益)	(204)	(185)	(19)	(10.2%)
当 期 純 利 益	713	442	272	61.5%
ナフサ価格 (円/KL)	41,100	31,800		
為替レート (円/US\$)	112.11	108.52		

セグメント別売上高

単位: 億円

	05年度3Q (9ヶ月累計)	04年度3Q (9ヶ月累計)	増減	増減率	売価差	数量差
基礎化学	1,781	1,685	96	5.7%	155	-59
石油化学	3,515	3,061	454	14.8%	445	9
精密化学	573	633	-60	-9.5%	20	-80
情報電子化学	1,592	1,288	304	23.6%	-255	559
農業化学	1,283	1,192	91	7.6%	-5	96
医薬品	1,666	1,266	399	31.5%		399
その他	569	355	215	60.8%		215
合計	10,978	9,480	1,498	15.8%	360	1,138

セグメント別営業利益

単位: 億円

	基礎化学	石油化学	精密化学	情報電子化学	農業化学	医薬品	その他	合計
営業利益								
05年度3Q (9ヶ月累計)	73	128	73	148	94	344	24	884
04年度3Q (9ヶ月累計)	30	85	95	167	78	279	36	770
増減	43	43	-22	-19	16	65	-12	114

価格差	65	15	5	-255	-10	0	0	-180
売価差	155	445	20	-255	-5	0	0	360
購入価格差	-90	-430	-15	0	-5	0	0	-540
コスト差	-10	15	20	30	-30	-150	0	-125
合理化	0	15	10	115	0	0	0	140
固定費差	-10	0	10	-85	-30	-150	0	-265
数量差等	-12	13	-47	206	56	215	-12	419
計	43	43	-22	-19	16	65	-12	114

特別損益

単位: 億円

	05年度3Q (9ヶ月累計)	04年度3Q (9ヶ月累計)	増減
持分変動利益	143	-	143
投資有価証券売却益	60	13	48
事業譲渡益	45	-	45
固定資産売却益	20	-	20
貸倒引当金取崩益	-	22	-22
特別利益	268	35	233
子会社合併関連費用	50	-	50
構造改善費用	39	19	20
減損損失	-	21	-21
特別損失	88	40	48

比較貸借対照表

単位:億円

科目	05.12月末	05.3月末	増減	科目	05.12月末	05.3月末	増減
流動資産	9,121	6,946	2,175	負債	11,962	9,719	2,243
現預金	1,131	478	652	買掛債務	2,462	2,023	439
売掛債権	3,696	3,061	635	短期・長期借入金	2,445	2,044	400
たな卸資産	2,925	2,346	579	C P	960	200	760
その他	1,369	1,061	308	社債	2,739	2,462	277
固定資産	11,811	9,542	2,269	退職給付引当金	474	469	5
有形固定資産	5,686	5,159	527	その他	2,883	2,521	362
無形固定資産	453	411	42	少数株主持分	2,216	1,073	1,144
投資有価証券	4,706	3,490	1,216	資本	6,754	5,696	1,058
その他	967	483	484	資本金	897	897	-
				資本剰余金	237	237	0
				利益剰余金	4,267	3,742	525
				土地再評価差額金	38	38	-
				その他有価証券 評価差額金	1,377	961	416
				為替換算 調整勘定等	-62	-179	117
合計	20,932	16,488	4,444	合計	20,932	16,488	4,444

期末有利子負債残高	6,143	4,707	1,437
-----------	-------	-------	-------

主要グループ 会社業績動向

単位:億円

会社名	売上高		利益動向
	05年度3Q (9ヶ月累計)	04年度3Q (9ヶ月累計)	
サ・ホ・リオレフィン・カンパニー (シンガポール)	799	629	合成樹脂の市況上昇により増益
ヘトロケミカル・コーポレーション・ オブ・シンガポール	1,700	1,428	原料価格高騰により前 年並み
東友ファインケム	886	622	生産能力増強に伴う出 荷拡大と合理化により 増益
東友エステーアイ	401	281	
東友光学材料	204	148	
ヘーラント U.S.A. (連結ヘーラス)	336	300	出荷増加により増益